Дело № 2-90/2020 г. 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

пгт. Тисуль 26 мая 2020 года

Тисульский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующей И.В. Егеровой,

при секретаре М.А.Лисицыной,

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № 8615 к ФИО1 в лице законного представителя ФИО6, ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности по кредитной карте с наследников,

УСТАНОВИЛ:

Иск предъявлен на том основании, что ПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 на основании заявления ФИО2 от 23.03.2012 года была выдана кредитная карта MasterCard Credit Momentum ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> с разрешенным лимитом кредита 40000 рублей. В заявлении указано, что клиент ознакомлен с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ОАО «Сбербанка России», согласен с ними и обязуется их исполнять. 

В соответствии с п.1.1. Условий договором на предоставление Держателю возобновляемой кредитной линии являются условия в совокупности с «Условиями и тарифами Сбербанка России на выпуск и обслуживание банковских карт, памяткой держателя международных банковских карт и заявлением на получение кредитной карты Сбербанка России, надлежащим образом заполненным клиентом.

Таким образом, между Банком и Заемщиком был заключен договор путем присоединения в соответствии со ст.428 Гражданского кодекса Российской Федерации к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России. 

Для отражения операций, совершаемых с использованием карты в соответствии с Договором, Банк открывает Клиенту Счет карты в рублях Российской Федерации. Датой выдачи кредита является дата отражения операции по Счету карты (п. 3.2. Условий). Для отражения операций по карте, Банком был открыт счет К2408178101440095299374. 

В соответствии с п. 1.5. Положения Центрального банка Российской Федерации «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» К2 266-П от 24.12.2004 года кредитная карта предназначена для совершения ее держателем операций, расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств, предоставленных кредитной организацией - эмитентом клиенту в пределах установленного лимита в соответствии с условиями кредитного договора. 

Согласно п. 1.8. Положения ЦБ РФ конкретные условия предоставления денежных средств для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, порядок возврата предоставленных денежных средств, порядок документального подтверждения предоставления и возврата денежных средств могут определяться в договоре с клиентом. 

В соответствии с п. 1.15 Положения ЦБ РФ конкретные условия начисления и уплаты процентов по предоставленному кредиту для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, и на остатки денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, могут определяться в договоре с клиентом. 

По Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России Держателю предоставляются кредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита, а Держатель обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежа (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 4 Условий). 

Согласно п. 3.1. Условий, Банк устанавливает Лимит кредита по карте сроком на 1 (один) год с возможностью неоднократного его продления на каждые последующие 12 (двенадцать) календарных месяцев. При установлении Лимита кредита на каждый новый срок процентная ставка за пользование кредитом устанавливается в размере, предусмотренном Тарифами Банка на дату пролонгации. Остаток задолженности по Счету карты на момент окончания срока предоставления Лимита кредита переносится на следующий срок с применением размера процентной ставки за пользование кредитом, действующей на дату пролонгации. Банк информирует Клиента об изменении действующего размера процентной ставки за пользование кредитом не менее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до даты окончания срока предоставления Лимита кредита путем размещения указанной информации в Отчете и/или в Подразделении Банка и/или на Официальном сайте Банка. В случае несогласия с изменением размера ставки по кредиту, Клиент обязан подать в Банк заявление об отказе от использования карты, погасить Общую задолженность по карте до даты окончания срока предоставления Лимита кредита, и вернуть карту в Банк. При отсутствии заявления Клиента об отказе от использования карты предоставление Клиенту Лимита кредита на новый срок с применением процентной ставки за пользование кредитом, действующей на дату пролонгации, считается согласованным Клиентом. 

По истечению срока действия карты, Банком была выдана новая кредитная карта Master Card Credit Momentum ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> на тех же условиях. 

Согласно Условиям, Банк вправе увеличивать/уменьшать размер лимита. В случае несогласия Держателя карты с увеличением Лимита кредита по карте, информировать Банк через Контактный центр Банка, сеть Интернет, либо иным доступным способом о своем отказе в течение 5 рабочих дней с даты получения предложения об увеличении Лимита кредита или того момента, когда оно должно было быть получено. Если Клиент не сообщил Банку о своем несогласии с данным предложением, оно считается принятым Клиентом, и изменения вступают в силу. 

В результате активного пользования Держателем кредитной карты, в соответствии с Условиями, Банком неоднократно был увеличен лимит кредита: в декабре 2012г. до 50000 руб., в августе 2013г. до 60000 руб., в мае 2014г. до 72000 руб. 

В соответствии с п.3.5. Условий на сумму основного долга были начислены проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка. 

Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 19,0% годовых от суммы кредита. 

Согласно п. 3.9. Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Пунктом 7 Тарифов Банка определена неустойка в размере 36,0 % годовых. 

05.02.2019г. ФИО2 умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти. 

В настоящее время задолженность не погашена. 

По состоянию на 11.03.2020г. задолженность 

<

адрес> банковской карты ПАО «Сбербанк России» составляет 81 806,37 рублей, в том числе: 69 185,27 руб. - просроченный основной долг по кредиту; 12 621,10 руб. - просроченные проценты. 

В соответствии с п.1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. 

Между тем, обязательство заемщика, возникающее из Кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлено личностью заемщика и не требует его личного участия. 

Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п. 1 ст. 418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст. 1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства. 

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими законами. 

Пунктом 3 ст.1175 ГК РФ предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу. 

В силу абз. 2 п. 1 ст.1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства, осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Если нет наследников первой очереди согласно ст.1143 ГК РФ наследниками второй очереди по закону являются полнородные и не полнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. 

Согласно, сведений реестра наследственных дел, официального сайта notariat.ru, после смерти ФИО2, 

<

адрес> умершего 05.02.2019г. нотариусом ФИО9 заведено наследственное дело 

<

адрес>. 

Согласно выписки из ЕГРН на ФИО2 были зарегистрированы по 1/3 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, 

<

адрес>. Право собственности на жилой дом прекращено 12.08.2019г. на основании свидетельства о праве на наследство. Право собственности на земельный участок прекращено 15.08.2019г. на основании Свидетельства о праве на наследство. 

Также согласно выписки из ЕГРН, указанные доли в праве собственности унаследовали: 

Мать наследодателя - ФИО3, унаследовала 1/9 долю в праве общей собственности на жилой дом и 1/9 долю в праве общей собственности на земельный участок, 

<

адрес>. 

Дочь наследодателя - ФИО4. Унаследовала 1/9 долю в праве общей собственности на жилой дом и 1/9 долю в праве общей собственности на земельный участок, 

<

адрес>. 

Сын наследодателя - ФИО5. Унаследовал 1/9 долю в праве общей собственности на жилой дом и 1/9 долю в праве общей собственности на земельный участок, 

<

адрес>. 

Согласно выписки из ЕГРН кадастровая стоимость жилого дома, 

<

адрес> составляет 503 119,84 руб. Кадастровая стоимость жилого дома, 

<

адрес>

Общая стоимость имущества составляет: 503 119,84 руб. + 164235 руб. = 667354,84 руб./9 = 74150,53 руб. - размер наследственной массы.

В соответствии со ст. 44 ГПК РФ в случае выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении (смерти гражданина) суд допускает замену этой стороны ее правопреемником. . 

В данном случае правопреемниками наследственного имущества ФИО2 являются: ФИО3, ФИО4, ФИО5. 

Ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору согласно пункта 2 статьи 811 ГК РФ, ст. 1175 ГК РФ является основанием для взыскания досрочно с наследников задолженности по кредитному договору. 

Истец просит суд взыскать солидарно с ФИО8, ФИО1, ФИО7 в размере принятого наследства задолженность по состоянию на 11.03.2020 г. 

<

адрес> банковской карты ПАО «Сбербанк России» в размере 81806,37 рублей, в том числе: 69 185,27 руб. - просроченный основной долг по кредиту; 12621,10 руб. - просроченные проценты. Взыскать расходы за уплату госпошлины в размере 2 654,19 рублей. 

В судебное заседание представитель истца не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, в исковом заявлении содержится просьба о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца. 

Ответчик ФИО8, законный представитель ответчика ФИО1 – ФИО6, представитель ФИО6 – ФИО10, действующий на основании письменного ходатайства о допуске представителя, не возражали против удовлетворения заявленных требований. 

Ответчик ФИО7 в судебное не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, согласно письменного ходатайства, просит рассмотреть дело в его отсутствии.

Суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя истца и ответчика.

Выслушав пояснения ответчика ФИО8, законного представителя ответчика ФИО1 – ФИО6, представителя ФИО6 – ФИО10, изучив письменные материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

Согласно ч.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно ч.3 ст.1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу. 

Из приведенных выше норм права следует, что для возложения на наследника умершего лица обязанности исполнить его обязательства в порядке универсального правопреемства необходимо установить наличие обстоятельств, связанных с наследованием имущества. К таким обстоятельствам, имеющим значение для правильного разрешения спора, в частности, относятся: факт открытия наследства, состав наследства, круг наследников, принятие наследниками наследственного имущества, его стоимость. 

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В судебном заседании установлено, что ПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 на основании заявления ФИО2 от 22.03.2012 года была выдана кредитная карта MasterCard Credit Momentum ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, с разрешенным лимитом кредита 40000 рублей. В заявлении указано, что клиент ознакомлен с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ОАО «Сбербанка России», согласен с ними и обязуется их исполнять, о чем свидетельствует его собственноручная подпись на заявлении (л.д.48-50). 

В соответствии с п.1.1. Условий договором на предоставление Держателю возобновляемой кредитной линии являются условия в совокупности с «Условиями и тарифами Сбербанка России на выпуск и обслуживание банковских карт, памяткой держателя международных банковских карт и заявлением на получение кредитной карты Сбербанка России, надлежащим образом заполненным клиентом. Между Банком и Заемщиком был заключен договор путем присоединения в соответствии со ст.428 Гражданского кодекса Российской Федерации к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России (л.д.53). 

Для отражения операций, совершаемых с использованием карты в соответствии с Договором, Банк открывает Клиенту Счет карты в рублях Российской Федерации. Датой выдачи кредита является дата отражения операции по Счету карты (п. 3.2. Условий) (л.д.53 оборот). Для отражения операций по карте, Банком был открыт счет 

<

адрес>. 

По Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России Держателю предоставляются кредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита, а Держатель обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежа (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 4 Условий) (л.д.54). 

Согласно п. 3.1. Условий, Банк устанавливает Лимит кредита по карте сроком на 1 (один) год с возможностью неоднократного его продления на каждые последующие 12 (двенадцать) календарных месяцев. При установлении Лимита кредита на каждый новый срок процентная ставка за пользование кредитом устанавливается в размере, предусмотренном Тарифами Банка на дату пролонгации. Остаток задолженности по Счету карты на момент окончания срока предоставления Лимита кредита переносится на следующий срок с применением размера процентной ставки за пользование кредитом, действующей на дату пролонгации. Банк информирует Клиента об изменении действующего размера процентной ставки за пользование кредитом не менее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до даты окончания срока предоставления Лимита кредита путем размещения указанной информации в Отчете и/или в Подразделении Банка и/или на Официальном сайте Банка. В случае несогласия с изменением размера ставки по кредиту, Клиент обязан подать в Банк заявление об отказе от использования карты, погасить Общую задолженность по карте до даты окончания срока предоставления Лимита кредита, и вернуть карту в Банк. При отсутствии заявления Клиента об отказе от использования карты предоставление Клиенту Лимита кредита на новый срок с применением процентной ставки за пользование кредитом, действующей на дату пролонгации, считается согласованным Клиентом (л.д.53 оборот). 

По истечению срока действия карты, Банком была выдана новая кредитная карта Master Card Credit Momentum ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> на тех же условиях (л.д.52). 

Согласно Условиям, Банк вправе увеличивать/уменьшать размер лимита. В случае несогласия Держателя карты с увеличением Лимита кредита по карте, информировать Банк через Контактный центр Банка, сеть Интернет, либо иным доступным способом о своем отказе в течение 5 рабочих дней с даты получения предложения об увеличении Лимита кредита или того момента, когда оно должно было быть получено. Если Клиент не сообщил Банку о своем несогласии с данным предложением, оно считается принятым Клиентом, и изменения вступают в силу. В результате активного пользования Держателем кредитной карты, в соответствии с Условиями, Банком неоднократно был увеличен лимит кредита: в декабре 2012г. до 50000 руб., в августе 2013г. до 60000 руб., в мае 2014г. до 72000 руб., что подтверждается отчетом по кредитной карте (л.д.13-47).

В соответствии с п.3.5. Условий на сумму основного долга были начислены проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка (л.д.53 оборот). 

Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 19,0% годовых от суммы кредита. 

Согласно п. 3.9. Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Пунктом 7 Тарифов Банка определена неустойка в размере 36,0 % годовых (л.д.54). 

Расчет истца задолженности ФИО2 судом проверен и признан верным.

Таким образом, судом установлено наличие задолженности ФИО2 в сумме 81806,37 рубля 

<

адрес> банковской карты ПАО «Сбербанк России».

05.02.2019г. ФИО2 умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти (л.д.59). 

В настоящее время задолженность не погашена. 

По состоянию на 11.03.2020г. задолженность по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» составляет 81 806,37 рублей, в том числе: 69 185,27 руб. - просроченный основной долг по кредиту; 12 621,10 руб. - просроченные проценты. 

В соответствии с п.1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. 

Между тем, обязательство заемщика, возникающее из Кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлено личностью заемщика и не требует его личного участия. Такое обязательство смертью должника на основании п. 1 ст. 418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст. 1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства. 

Согласно, сведений реестра наследственных дел, официального сайта notariat.ru, после смерти ФИО2, 

<

адрес> умершего 05.02.2019г. нотариусом ФИО9 заведено наследственное дело 

<

адрес> (л.д.60). 

Согласно выписки из ЕГРН кадастровая стоимость жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> составляет 503 119,84 руб. (л.д.65). Кадастровая стоимость земельного участка, 

<

адрес> 

<

адрес> составляет 164235 рублей (л.д.67).

Таким образом общая стоимость имущества составляет: 503 119,84 руб. + 164235 руб. = 667354,84 руб./9 = 74150,53 руб. - размер наследственной массы.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно пункту 3 статьи 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Согласно п. 58, 60 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Исходя из приведенных положений закона и разъяснений Верховного Суда РФ, требования Банка после смерти ФИО2 могут быть удовлетворены за счет имущества умершего, перешедшего к его наследникам, принявшим наследство. Учитывая это, определение состава и стоимости наследственного имущества, а также круга наследников ФИО2 является юридически значимыми обстоятельствами для разрешения настоящего спора и подлежат установлению судом.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Судом установлено, что ответчики ФИО8, 

<

адрес> – мать наследодателя, ФИО1,

<

адрес> – дочь наследодателя, ФИО7, 

<

адрес> – сын наследодателя ФИО2, то есть наследниками первой очереди по закону. 

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятие наследства, согласно ст.ст. 1153, 1154 ГК РФ, осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно п. 2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно информации нотариуса, занимающегося частной практикой в Тисульском нотариальном округе Кемеровской области ФИО9, к имуществу умершего 05.02.2019 года ФИО2 заведено наследственное дело №. Наследство приняли: мать - ФИО8, дочь - ФИО1, сын - ФИО7. Им были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на следующее имущество: 1/3 доли в праве общей собственности на жилой дом, 

<

адрес> 

<

адрес> 1/3 доли в праве общей собственности на земельный участок, 

<

адрес> 

<

адрес> прав на денежные средства, внесенные в денежные вклады, хранящиеся на счетах в ПАО Сбербанк Сибирский банк Подразделение №8615/0245, 

<

адрес> доли в праве общей собственности на автомобиль марки TOYOTA COROLLA SPASIO, 1999 года выпуска, 

<

адрес>

Вышеуказанное имущество принято в 1/3 доле каждым из наследников. 

Согласно выписки из ЕГРН на ФИО2 были зарегистрированы по 1/3 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, 

<

адрес>. Право собственности на жилой дом прекращено 12.08.2019г. на основании свидетельства о праве на наследство. Право собственности на земельный участок прекращено 15.08.2019г. на основании Свидетельства о праве на наследство по закону (л.д.61-66). 

Также согласно выписки из ЕГРН, указанные доли в праве собственности унаследовали: 

Мать наследодателя - ФИО8, унаследовала 1/9 долю в праве собственности на жилой дом и 1/9 долю в праве собственности на земельный участок, 

<

адрес>. 

Дочь наследодателя - ФИО1. Унаследовала 1/9 долю в праве собственности на жилой дом и 1/9 долю в праве собственности на земельный участок, 

<

адрес>. 

Сын наследодателя - ФИО7. Унаследовал 1/9 долю в праве собственности на жилой дом и 1/9 долю в праве общей собственности на земельный участок, 

<

адрес> (л.д.65-66). 

Таким образом, судом установлено, что правопреемниками наследственного имущества ФИО2 являются: ФИО8, ФИО1, ФИО7.

При таких обстоятельствах, учитывая, что наследники отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 к ФИО1 в лице законного представителя ФИО6, ФИО7, ФИО8 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать солидарно с ФИО1 в лице законного представителя ФИО6, ФИО7, ФИО8 в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 в размере принятого наследства задолженность по кредитной карте по состоянию на 11.03.2020 г. по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» в размере 81806,37 рублей, в том числе: 69 185,27 руб. - просроченный основной долг по кредиту; 12621,10 руб. - просроченные проценты а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 654,19 рублей, а всего взыскать 84460 (восемьдесят четыре тысячи четыреста шестьдесят) рублей 56 копеек. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Тисульский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья-